
Vær gravid for en dag 

 ‐ af Mathilde F. Jensen, 7. B Kragelundskolen 

Steno Museet har i længere tid vist særudstillingen 
”Ægløsninger‐ at få børn med teknologien”. Du kan få en god og 
anderledes oplevelse med familien ved at kigge og prøve ting, 
som du ellers ikke kan forestille dig.  

Lyset er dæmpet ‐ kun spots oplyser udstillingen, og jeg kan høre 
en baby græde stille, lige da jeg træder ind. Det første mine øjne 
møder er en kæmpe livmoder og 3 megasædceller, der er på vej 
mod et gigantisk æg. Jeg føler mig med det samme godt tilpas ved at gå rundt på et stort blødt 
tæppe og kigge på teknologiens udvikling. Jeg får lyst til at kigge mig nærmere omkring. Der er 
langt fra Steno Museets kedelige ydre til denne spændende udstilling om ’ægløsninger’ – det er 
nemlig her, jeg befinder mig. 

 

Bliv genforenet med en livmoder 

At jeg kan komme ind i en forstørret 
livmoder, gør hele udstillingen sjov og 
spændende. Da jeg kravler ind ad det ”lille” 
hul i enden af livmoderen og kommer til en 
lille hyggelig hule, føler jeg mig beskyttet, 
meget varm og tryg. Både fordi det er 
hyggeligt, men også fordi jeg kan mærke, 
hvad der foregår udenfor omkring 
livmoderen ‐ jeg kan høre stemmer og det 
gør oplevelsen rigtigt livagtig.                                          
Udstillingen er fyldt med sjove og underlige 
ting, hvor jeg selv kan være aktiv og prøve 
noget. Jeg kan fordybe mig i historier, spille 
et spil, hvor jeg selv kan prøve at befrugte et 
æg, blive ”gravid”, gå ind i en livmoder og 
opleve andre livagtige ting.                              
Jeg kan prøve at være gravid ved at tage en 
”dragt” på med bryster og en stor mave på 
ca. 10 kilo. Det er en meget underlig 
oplevelse, der for alvor påvirker en, fordi det 
er så virkeligt. Det må også være underligt for 
drenge, der bliver sat i en hel anden rolle ved 

at have maven på.                                            
Det er surrealistisk at se 3 sædceller af metal 
i megastørrelse på vej mod et endnu større 
æg. Det giver et godt billede af, hvordan 
mødet mellem cellerne og ægget er i 
virkeligheden. At lægge sig på det store bløde 
æg og kigge op på cellerne, er så livagtigt at 
det føles, som man bliver angrebet!                                       

                                                                                 Ægløsning og kunstig befrugtning kan være et 
underligt emne at snakke eller læse om, når 
man ikke er helt voksen endnu. Men den 
måde det beskrives på i udstillingen, kommer 
ikke til at virke fræk, blot som viden og 
teknologi. Men alligevel, når du lytter til 
teksten om, hvad kondomer kan kaldes, kan 
du ikke lade være med at grine!                   
Der er udviklet et lille spil til udstillingen, hvor 
du skal hjælpe et par med at få et barn, ved 
at fange en sædcelle og puste den ind i 
ægget. På den måde kan du se, hvordan det 
foregår i virkeligheden.      

Er du et reagensglasbarn?      



Kloning – hvad er din mening?  

Udstillingen giver god mulighed for at 
diskutere emnet kloning, som der også er 
valgt at fokusere på. Man kan høre om 
forskellige lægers mening om kloning, hvad 
det går ud på, hvorfor man kloner og hvilke 
konsekvenser det har. Blandt andet hører 
man, at kloning er forbudt for mennesker, og 
at det derfor kun er foretaget på dyr. Man 
hører historien om fåret Dolly, der var det 
første klonede dyr i verden og det er tydeligt, 
at der er forskellige holdninger til kloning.  

Sex, prævention og abort  

Er et andet emne udstillingen kommer 
omkring. Det ses tydeligt at udviklingen på 
dette område er gået stærkt, og at mænd nu 
fx har ringere sædkvalitet end før i tiden.                      
Udstillingen viser klart, at teknologien har 
ændret verden. Før i tiden kunne man fx ikke 
selv bestemme, hvad der kom ud af en 
hyggelig aften. Det kan man nu. Udstillingen 
kan måske få folk til at tænke sig om en 
ekstra gang, inden de går i seng med en fyr 
eller en pige, og den kan måske også få dem 
til at ændre eller overveje deres mening om 
abort.                                                              
Rundt omkring på væggene er der tekster, 
som er skrevet på en let og forståelig måde, 
der gør det nemt for alle at læse og lære om 
udstillingen. På den måde er det en meget 
børnevenlig udstilling, som alle kan få noget 
ud af at se, imens man bliver klog og måske 
får andre holdninger om kloning, prævention 
og kunstig befrugtning. 

      

Jeg kan anbefale særudstillingen 
”Ægløsninger‐ at få børn med teknologien”, 
til alle, der vil lære om emnerne på en sjov og 
anderledes måde. Udstillingen kræver, at du 
skal selv være aktiv og have interesse for 
emnerne. Men hvis du ikke syntes om 
emnerne, vil du sikkert komme til det. For det 
er en fantastisk flot og livagtig udstilling, hvor 
budskabet kommer 100% igennem. Den 
måde udstillingen er lavet på er bare super 
god og gennemtænkt. Man går derfra med 
masser af sjove oplevelser og indtryk og en 
masse viden om teknologien og dens 
udvikling. Jeg vil gerne være kritisk, men det 
er svært.  

Et besøg værd     
Udstillingen henvender sig til alle 
aldersgrupper. Der er noget for små børn, 
der vil opleve en anderledes, men 
spændende udstilling ved at ”lege” og lære, 

med de ting, der er udstillet. Men også ældre 
børn og voksne vil synes, det er interessant at 
diskutere emnet kloning og prævention. 

 

Hvor, hvornår og hvor meget?                           
Denne anderledes udstilling finder du på 
Steno Museet, der ligger i Århus, på C.F. 
Møllers Alle bygn. 1100, Universitetsparken. 

Der er åbent alle hverdage fra 9‐16, undtagen 
mandag hvor der er lukket. I weekenden er 
der åbent fra 11‐16.  

PRISER                     

Voksne: 45‐75kr(afhænger af hvilken pakke 
der ønskes) 

Børn: Gratis el. 30kr 

 

 

 


